আপনভোলা কবি জীবনানন্দ নির্জনতায় থেকে, একাকিত্বের পাঠ গভীর ভাবে বুঝে লেখনী ধারণ করেছিলেন বলেই তা এমন বাস্তব সদৃশ ওকালের বুকে তা ভাস্বর এবং আধুনিক যুগেও এতটা প্রাসঙ্গিক।

#### তথ্যসূত্র :

১. বসু, বুদ্ধদেব, 'কালের পুতুল' (জীবনানন্দ দাশ এর স্মরণে) নিউ এজ পাবলিশার্স, চতুর্থ সংস্করণ বৈশাখ ১৪১৭, মে ২০১০, পৃ. ৩৯
২. দাশ, জীবনানন্দ, 'কবিতায় আত্মা শরীর' পৃ. ৪৫
৩. দাশ, জীবনানন্দ, 'নির্জন স্বাক্ষর' (জীবনানন্দ দাশ এর শ্রেষ্ঠ কবিতা), লতিকা প্রকাশনী, প্রথম প্রকাশঃ শুভ নববর্ষ ১৪২২, পৃ. ২১
৪. বসু, বুদ্ধদেব, 'কালের পুতুল' (জীবনানন্দ দাশ এর স্মরণে) নিউ এজ পাবলিশার্স, চতুর্থ সংস্করণ বৈশাখ ১৪১৭, মে ২০১০, পৃ. ৪৫-৪৬
৫. দাশ, জীবনানন্দ, 'বোধ' (জীবনানন্দ দাশ এর স্মরণে), লতিকা প্রকাশনী, প্রথম প্রকাশ, শুভ নববর্ষ, ১৪২২, পৃ. ১৬ - ১৭
৬. ঐ, পৃ. ১৮
৭. ঐ, 'আট বছর আগের একদিন' পৃ. ৭৫
৮. ঐ, পৃ. ৭৪
৯. বসু বুদ্ধদেব, 'কালের পুতুল' (জীবনানন্দ দাশ এর স্মরণে) নিউ এজ পাবলিশার্স, চতুর্থ সংস্করণ, বৈশাখ ১৪১৭, মে ২০১০, পৃ. ৫৪

১০. ঐ, পৃ. ৫৫
১১. ঐ, পৃ. ৫৬
১২. দাশ, জীবনানন্দ, 'বাংলার মুখ আমি দেখিয়াছি' (জীবনানন্দ দাশ এর শ্রেষ্ঠ কবিতা), লতিকা প্রকাশনী, প্রথম প্রকাশ, শুভ নববর্ষ ১৪২২, পৃ. ৪৩
১৩. ঐ
১৪. ঐ, 'আবার আসিব ফিরে' পৃ. ৪৪
১৫. বসু, বুদ্ধদেব, 'কালের পুতুল' (জীবনানন্দ দাশ : ধূসর পাণ্ডুলিপি) নিউ এজ পাবলিশার্স, চতুর্থ সংকলন, পৃ. ২৭
১৬. দাশ জীবনানন্দ, 'অদ্ভুত আঁধার এক' (১২ নং দ্রষ্টব্য) পৃ. ১৪৩
১৭. ঐ, 'পিরামিড', পৃ. ১০
১৮. ঐ, 'অন্ধকার', পৃ. ৫১
১৯. ঐ, 'মৃত্যুর আগে', পৃ. ১৬
২০. ঐ, 'আট বছর আগের একদিন', পৃ. ৭৪
২১. ঐ, 'অন্ধকার', পৃ. ৫১
২২. ঐ, 'রাত্রি', পৃ. ৯১
২৩. ঐ 'জনান্তিকে', পৃ. ১০৪
২৪. ঐ
২৫. ঐ
২৬. ঐ, 'সুচেতন', পৃ. ৫৫
২৭. ঐ, 'শিকার', পৃ. ৭০ - ৭১
২৮. ঐ, 'রাত্রি', পৃ. ৯১
২৯. চক্রবর্তী, সুমিতা, 'জীবনানন্দ সমাজ ও সমকাল', সাহিত্য লোক, নতুন সংস্করণ, ১ বৈশাখ ১৪২৩, ১৪ এপ্রিল ২০১৬, পৃ. ৩৭